
Uitvoeringsregeling BSE-2005 nieuw energieonderzoek

Regeling van de Minister van Economi-
sche Zaken van 7 februari 2005, nr.
WJZ 5005389, tot uitvoering van het
Besluit subsidies energieprogramma’s,
houdende vaststelling van het program-
ma nieuw energieonderzoek (Uitvoe-
ringsregeling BSE-2005 nieuw energie-
onderzoek)

De Minister van Economische Zaken,
Gelet op de artikelen 2, tweede lid, 3,
tweede lid, 5, en 6, eerste lid, van het
Besluit subsidies energieprogramma’s;

Besluit:

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder
minister: de Minister van Economische
Zaken.

Artikel 2
Als energieprogramma als bedoeld in

artikel 2, tweede lid, van het Besluit
subsidies energieprogramma’s, wordt
vastgesteld het programma opgenomen
in de bij deze regeling behorende bijlage.

Voor het in de bijlage opgenomen
energieprogramma worden subsidiepla-
fonds vastgesteld overeenkomstig het
bepaalde in de bijlage, onderdeel F.

De in het tweede lid bedoelde bedra-
gen zijn beschikbaar voor aanvragen die
zijn ontvangen in de in de bijlage,
onderdeel G, opgenomen perioden.

Het bedrag, genoemd in de bijlage,
onderdeel F, onder a, wordt verdeeld op
de wijze, bepaald in artikel 9, eerste lid,
van het Besluit subsidies energiepro-
gramma’s. De bedragen, genoemd in de
bijlage, onderdeel F, onder b, worden
verdeeld op de wijze, bepaald in artikel
9, tweede lid, van het Besluit subsidies
energieprogramma’s.

Artikel 3
Er is een Adviescommissie nieuw

energieonderzoek die tot taak heeft de
minister op zijn verzoek te adviseren
omtrent aanvragen om subsidie inzake
onderzoeks- en ontwikkelingsprojecten
in het kader van het energieprogramma
nieuw energieonderzoek.

De adviezen van de commissie gaan
vergezeld van een deugdelijke motive-
ring.

De commissie bestaat uit een voorzit-
ter en ten minste twee en ten hoogste
vier andere leden. De leden zijn deskun-
dig op het terrein waarop de commissie
een taak heeft en zijn geen ambtenaren,
werkzaam bij het Ministerie van Econo-
mische Zaken.

1. 

2. 

3. 

4. 

1. 

2. 

3. 

De voorzitter en de leden worden
door de minister voor een termijn van
ten hoogste drie jaar benoemd. Zij zijn
te allen tijde opnieuw benoembaar.

De commissie stelt haar eigen werk-
wijze schriftelijk vast.

Een lid van de commissie neemt niet
deel aan de voorbereiding en vaststel-
ling van een advies, indien hij een
persoonlijk belang heeft bij de beschik-
king op de aanvraag.

In het secretariaat van de commissie
wordt door de minister voorzien.

Het beheer van de bescheiden betref-
fende de werkzaamheden van de com-
missie geschiedt op overeenkomstige
wijze als bij het Ministerie van Econo-
mische Zaken. De bescheiden worden
na beëindiging van de werkzaamheden
van de commissie opgeslagen in het
archief van dat ministerie.

De commissie verstrekt desgevraagd
aan de minister de voor de uitoefening
van zijn taak benodigde inlichtingen. De
minister kan inzage vorderen van zake-
lijke gegevens en bescheiden, voor
zover dat voor de vervulling van zijn
taak redelijkerwijs noodzakelijk is.

De commissie stelt jaarlijks voor
1 april een verslag op van haar werk-
zaamheden in het afgelopen kalender-
jaar. Op verzoek van de minister, maar
ten minste elk vierde jaar, stelt de com-
missie tevens een evaluatieverslag op,
waarin zij aandacht besteedt aan de
doelmatigheid en de doeltreffendheid
van haar taakvervulling. Het jaarverslag
en het evaluatieverslag worden aan de
minister toegezonden en algemeen ver-
krijgbaar gesteld.

Artikel 4
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Artikel 5
Deze regeling wordt aangehaald als:
Uitvoeringsregeling BSE-2005 nieuw
energieonderzoek.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 7 februari 2005.
De Minister van Economische Zaken,
L.J. Brinkhorst.

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

Bijlage

Programma nieuw energieonderzoek
(NEO 2005)

A. Doelstellingen en afbakening

Doelstellingen en eisen
Het doel van het energieprogramma
nieuw energieonderzoek (hierna: het
programma) is het stimuleren van ener-
gieonderzoek dat nieuw is en dat kan
bijdragen aan de verduurzaming van de
energiehuishouding. Het programma
richt zich op nieuwe, niet-conventionele
ideeën voor energietechniek.
   Aan een project in het kader van het
programma wordt als eis gesteld dat:

het betreffende onderzoek naar ener-
gietechniek niet-conventioneel en nieuw
is;

het onderzoek naar energietechniek
van belang is voor de verduurzaming
van de energiehuishouding;

het project uiteindelijk moet kunnen
leiden tot een nieuw energieonderzoeks-
gebied of een nieuwe richting binnen
een bestaand energieonderzoeksgebied;

het project een hoge technologische
risicograad heeft, en

het project innovatief is.

Afbakening
In het kader van het programma is ver-
strekking van subsidie mogelijk voor
projecten gericht op onderzoek naar
energietechniek. Het dient te gaan om
haalbaarheidsprojecten of onderzoeks-
en ontwikkelingsprojecten zoals
omschreven in artikel 1 van het Besluit
subsidies energieprogramma’s. Projec-
ten met betrekking tot kernfusie en
projecten met betrekking tot nucleair
onderzoek vallen niet in het kader van
dit programma.

Toelichting op de doelstelling
De overheid wil energieonderzoek stimu-
leren om een duurzame energievoorzie-
ning dichterbij te brengen. In de loop
van 2004 is een nieuw instrument voor
publiek gefinancierd lange termijn ener-
gieonderzoek (het Besluit EOS: lange
termijn) ingesteld dat voortkomt uit de
nota ‘EOS’ (Energie Onderzoek Strate-
gie). Dit nieuwe instrument EOS: lange
termijn ondersteunt alleen onderzoek
dat past binnen een van de thema’s die
deel uitmaken van de door de Minister
van Economische Zaken vastgestelde
onderzoeksprogramma’s. Om te voor-
komen dat daardoor het onderzoeksveld
verschraalt, onderstreept EOS tegelijker-
tijd het belang van een (beperkte) stimu-

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

EZ

Uit: Staatscourant 15 februari 2005, nr. 32 / pag. 12 1



lans voor niet-conventioneel onderzoek
buiten de vastgestelde speerpunten en
kennisimportthema’s en voor niet-
conventioneel onderzoek dat volstrekt
nieuwe richtingen opent binnen de vast-
gestelde speerpunten en kennisimport-
thema’s. Hiervoor dient dit programma
NEO. NEO is bedoeld om nieuwe en
niet-conventionele ideeën slechts een
korte tijd te ondersteunen en een klein
stukje op weg te helpen. Projecten die,
na ondersteuning door NEO, potentie
blijken te hebben om een sterke kennis-
positie in Nederland op te bouwen en
een goede bijdrage kunnen leveren aan
de toekomstige duurzame energievoor-
ziening, kunnen mogelijk doorstromen
naar het EOS: lange termijn of andere
meer generieke innovatie-programma’s.
NEO functioneert als zodanig binnen
het overheidsinstrumentarium als
‘kraamkamer’ voor nieuwe, niet-
conventionele ideeën voor energietech-
nieken die zich richten op de verduurza-
ming van de energiehuishouding in
Nederland.

Toelichting op de eisen
Ad 1. Met niet-conventioneel en nieuw
wordt bedoeld afwijkend van de beken-
de en gebaande paden en zoekend naar
afwijkende oplossingsrichtingen. In
tegenstelling tot EOS: lange termijn gaat
het dan ook bij NEO om ideeën die pril
zijn en dus nog niet of nauwelijks onder-
zocht zijn. Dit betekent ook dat de
projecten een hoog technologisch risico
moeten hebben. Een indicatie voor de
prilheid en het hoge risico kan zijn dat
deze projecten niet in aanmerking
komen voor subsidiëring op grond van
andere subsidie-instrumenten, zoals
EOS: lange termijn of andere energie-
programma’s op grond van het Besluit
subsidies energieprogramma’s.
   Ad 2. Met verduurzaming van de ener-
giehuishouding wordt bedoeld een
bijdrage aan een schone, betrouwbare en
betaalbare energiehuishouding. Energie-
huishouding is breder dan energievoor-
ziening: het gaat hier om de hele keten
van bron, via conversie en infrastructuur
tot gebruik. Bij de inschatting van de
mogelijke bijdrage aan de verduurza-
ming van de energiehuishouding, kan de
mate waarin het bedrijfsleven betrokken
is bij het voorgestelde project van
belang zijn.
   Ad 3. Projecten moeten kunnen leiden
tot een nieuw energieonderzoeksgebied
of een nieuwe richting openen binnen
een bestaand energieonderzoeksgebied.
De bestaande energieonderzoeksgebie-
den zijn beschreven in het vastgestelde
onderzoeksprogramma (www.senter-
novem.nl/eos). Bij de inschatting van de
mogelijkheid tot opening van een nieuw
onderzoeksgebied, of een nieuwe rich-
ting binnen een bestaand gebied, is het
van belang dat de Nederlandse kennisin-

frastructuur verdergaande ontwikkeling
van het nieuwe gebied mogelijk kan
maken.

B. Beoordeling
1. Aanvragen die niet voldoen aan het
Besluit subsidies energieprogramma’s
of niet passen in de afbakening van
onderdeel A van dit programma, worden
door de minister afgewezen.
   2. Aanvragen betreffende haalbaar-
heidsprojecten, die voldoen aan de
voorschriften van het Besluit subsidies
energieprogramma’s en die passen in de
afbakening van onderdeel A van dit pro-
gramma, worden door de minister
getoetst aan de voorwaarden van onder-
deel C van dit programma.
   3. De minister wint omtrent aanvragen
betreffende onderzoeks- of ontwikke-
lingsprojecten die voldoen aan de voor-
schriften van het Besluit subsidies
energieprogramma’s en die passen in de
afbakening van onderdeel A van dit pro-
gramma, advies in bij de Adviescommis-
sie nieuw energieonderzoek.
   4. De commissie geeft de minister een
negatief advies over de aanvragen,
bedoeld onder 3 van dit onderdeel, die
op grond van onderdeel C van dit pro-
gramma niet voor subsidie in aanmer-
king komen.
   5. De commissie geeft inzake de aan-
vragen, bedoeld onder 3 van dit onder-
deel, waarover de commissie geen
negatief advies als bedoeld onder 4 van
dit onderdeel heeft gegeven, een advies
over de volgorde van rangschikking aan
de hand van het criterium, bedoeld in
onderdeel D van dit programma.
   6. De minister kan afwijken van een
advies van de commissie, indien een
advies van de commissie in strijd is met
het Besluit subsidies
energieprogramma’s dan wel op onzorg-
vuldige wijze tot stand is gekomen.

Toelichting
Haalbaarheidsprojecten worden behan-
deld in volgorde van ontvangst. Onder-
zoeks- of ontwikkelingsprojecten wor-
den in een tenderprocedure met elkaar
vergeleken. De Adviescommissie nieuw
energieonderzoek adviseert de minister
over de volgorde waarin deze aanvragen
worden gerangschikt.

C. Voorwaarden
Geen subsidie wordt verstrekt:

indien het project niet past binnen de
doelstellingen, opgenomen in onderdeel
A;

voor zover projectkosten zijn
gemaakt vóór de indiening van de aan-
vraag;

indien het onaannemelijk is dat een
haalbaarheidsproject binnen een jaar en
een onderzoeks- of ontwikkelingsproject
binnen twee jaar na subsidieverlening
kan worden voltooid;

indien onvoldoende vertrouwen
bestaat in de haalbaarheid van het project;

1. 

2. 

3. 

4. 

indien het project onvoldoende poten-
tie heeft om bij te dragen aan de
opbouw van een sterkere kennispositie
in Nederland.

Toelichting
Ad 1. Indien bijvoorbeeld duidelijk is
dat het project geen effect heeft op de
verduurzaming van de energiehuishou-
ding of in het geheel niet innovatief is,
kan de aanvraag op grond van deze
voorwaarde worden afgewezen en komt
het project niet aanmerking voor subsi-
die op grond van dit programma.
   Ad 2. Alleen kosten die worden
gemaakt na de indiening van de aan-
vraag komen voor subsidie in aanmer-
king. De kosten die voor de indiening
van de aanvraag worden gemaakt, wor-
den bij de verlening van de subsidie
buiten beschouwing gelaten. Met kosten
gemaakt voor de indiening van de aan-
vraag worden ook kosten bedoeld
waarvoor reeds verplichtingen zijn aan-
gegaan, ook al zijn deze kosten nog niet
betaald.
   Ad 4. Bij de beoordeling van de haal-
baarheid van een project kunnen worden
betrokken de belemmeringen en moge-
lijkheden voortvloeiend uit regelgeving,
normen of certificatie. Daarnaast zal een
projectuitvoerder moeten beschikken
over de noodzakelijke financiële midde-
len en de benodigde organisatorische en
technisch-wetenschappelijke kwaliteiten.
   Ad 5. Hiermee wordt bedoeld dat het
project na voltooiing voldoende moet
aansluiten bij de kennisinfrastructuur in
Nederland.

D. Criterium rangschikking
Rangschikking van de onderzoeks- en
ontwikkelingsprojecten vindt plaats op
basis van de bijdrage van het project aan
de doelstellingen van het programma,
opgenomen in onderdeel A, waarbij het
project dat hieraan het meeste bijdraagt
het hoogste wordt gerangschikt.

Toelichting
Kenmerk van dit programma is dat van
tevoren niet goed valt aan te geven wel-
ke projecten in aanmerking komen. Het
gaat immers om nieuwe ideeën. Daarom
is er voor gekozen de ruimte voor de
Adviescommissie om te rangschikken
betrekkelijk groot te houden. De Advies-
commissie zal zich bij de rangschikking
laten leiden door de doelstellingen,
genoemd in onderdeel A van dit pro-
gramma.

E. Subsidiepercentages en maximum-
bedragen
1. De subsidie bedraagt voor een:

haalbaarheidsproject: 90 procent van
de projectkosten, maar niet meer dan
€ 45.000 per project;

onderzoeks- of ontwikkelingsproject:
in het geval, bedoeld in artikel 3,

tweede lid, onder a, onder 1°, van het
Besluit subsidies energieprogramma’s,

5. 

a. 

b. 
1°. 

Uit: Staatscourant 15 februari 2005, nr. 32 / pag. 12 2



90 procent van de projectkosten, maar
niet meer dan € 100.000 per project;

in het geval, bedoeld in artikel 3,
tweede lid, onder a, onder 2°, van het
Besluit subsidies energieprogramma’s,
60 procent van de projectkosten, maar
niet meer dan € 100.000 per project;

In de overige gevallen 50 procent
van de projectkosten, maar niet meer
dan € 100.000 per project.
   2. Onverminderd het onder 1 bepaalde
bedraagt de subsidie ten hoogste het
gevraagde bedrag.

F. Subsidieplafonds
De subsidieplafonds voor het in 2005 en
2006 verlenen van subsidies op grond
van het Programma nieuw energieonder-
zoek bedragen:

voor aanvragen inzake haalbaarheids-
projecten, ontvangen in de periode,
bedoeld in onderdeel G, onder 1, van dit
programma, € 600 000;

voor aanvragen inzake onderzoeks- of
ontwikkelingsprojecten, ontvangen in de
periode, bedoeld in:

onderdeel G, onder 2a, van dit pro-
gramma, € 500.000;

onderdeel G, onder 2b, van dit pro-
gramma, € 700.000.

G. Aanvraagperioden
1. Aanvragen op grond van het Pro-
gramma nieuw energieonderzoek voor
haalbaarheidsprojecten moeten worden

2°. 

3°. 

a. 

b. 

1°. 

2°. 

ontvangen in de periode die loopt van de
tweede dag na publicatie van deze rege-
ling in de Staatscourant tot en met
13 oktober 2005, uiterlijk 17.00 uur.
   2. Als perioden na afloop waarvan de
aanvragen op grond van het Programma
nieuw energieonderzoek voor onder-
zoeks- of ontwikkelingsprojecten die in
die perioden zijn ontvangen, worden
behandeld, worden vastgesteld:

de tweede dag na publicatie van deze
regeling in de Staatscourant tot en met
23 juni 2005, uiterlijk 17.00 uur;

24 juni 2005 tot en met 24 november
2005, uiterlijk 17.00 uur.
   De aanvragen moeten worden inge-
diend bij:
   SenterNovem, Catharijnesingel 59,
Utrecht
   Postbus 8242, 3503 RE Utrecht
   Voor informatie: (030) 2393418,
   neo@senternovem.nl, www.senter-
novem.nl/neo

Toelichting

1. Algemeen
In 2001 werd in de nota Energie Onder-
zoek Strategie (hierna: EOS) het
beleidsvoornemen tot het stroomlijnen
van de bestaande subsidieregelingen
voor energieonderzoek geuit. Nadien is
gewerkt aan de nadere uitwerking van
een nieuw EOS-instrumentarium dat het

a. 

b. 

hele terrein van energieonderzoek
omvat. Deze uitwerking heeft geresul-
teerd in twee nieuwe onderzoeksinstru-
menten, te weten het Besluit EOS: lange
termijn (Stb. 2004, 492) en het Besluit
EOS: demo en transitie-experimenten
(Stb. 2004, 557). Deze nieuwe instru-
menten zijn in november 2004 in wer-
king getreden. Het reeds enkele jaren
lopende NEO blijft dus in het nieuwe
EOS-instrumentarium voortbestaan als
instrument voor verkennend en risicovol
onderzoek. Daar de EOS-instrumenten
recent beschikbaar zijn gekomen, kan
nu pas worden bezien hoe NEO daar
juridisch het beste aansluiting bij kan
vinden. In de loop van 2005 zal deze
aansluiting tot stand worden gebracht
zodat NEO in 2006 op een nieuwe juri-
dische basis gegrondvest zal zijn.

2. Administratieve lasten
De met de subsidieaanvraag gemoeide
administratieve lasten (deze omvatten
toezending van het aanvraagformulier
met projectplan en de aanvraag om sub-
sidievaststelling) worden door deze
regeling niet gewijzigd. Naar schatting
zullen, in 2005 in verband met het
beschikbare budget 70 aanvragen wor-
den ingediend.

De Minister van Economische Zaken,
L.J. Brinkhorst.

Uit: Staatscourant 15 februari 2005, nr. 32 / pag. 12 3


